foto Sandro Sbarbaro 
Convento di Montebruno - Scultura ed epigrafe del 1530 
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Tradotto sui generis: Interrogato se è vero che detto Gio fu in sua compagnia a commettere delitti in detto 

luogo di Ventarola 

Responde signor hier sera dissi che detto Io: era venuto à robbare meco alla Ventarola in compagnia de banditi, 

ma lo dissi perché sono nemico de detto Gio: et hora me ne sono apensato meglio essendomi confessato et dico 

non essere lo vero/ 

Interrogatus si dicto Io: fuerit in eius societate cum bannitis/  

Tradotto sui generis: Interrogato se detto Gio fu in sua compagnia con i banditi 

Responde signor si che gh’è stato delle volte assai con il suo archibuggio cossì atorno (in giro) come in casa mia à 

mangiare et bere meco (con me) et con detti banditi/ 

Interrogatus a quo fuerit instructus quo dicat d.m Io  dicat dictum Io: non fuisse ad committenda dicta assasinia in eius 

societate/  

Tradotto sui generis: Interrogato da chi fu istruito, che dica, perché detto Gio non evitò di commettere detti 

delitti in sua compagnia 

Responde non me l’ha detto niuno/  

Interrogatus dicto Io: si verum est que fuerit in societate bannitorum cum dicto Marcho et massime in dicta eius domo/ 

Tradotto sui generis: Interrogato se è vero che detto Gio fu in società con i banditi e con detto Marco e 

principalmente nella detta sua casa/
161

Responde signor non è vero 

Qui domino Commissarius ordinavit dictum Io: carcerari animo tamen  

Tradotto sui generis: A questo punto il signor Commissario ordinava di incarcerare detto Gio, essendo questi 

tuttavia in animo.  

Qui prefatus domino Commissarius ordinavit dictum Marchum spoliari et ligari per enuenda veritate / 

Qui spoliatus et ligatus  

Tradotto sui generis: A questo punto il prefato signor Commissario ordinava di spogliare e legare detto Marco 

per conoscere la verità /  

così spogliato e legato 

Interrogatus quo dicat veritatem si dictus Iohes fuerit in societate dicti Marci in loco Ventarole ad committenda 

assasinia de qua supra et quo dicat [8 v.] veritatem iuxta eius coscientiam  

Tradotto sui generis: Interrogato che dica la verità  se detto (Gio) fu in società con detto Marco nel luogo di 

Ventarola
162

 a commettere i delitti di cui sopra e che dica la verità secondo la sua coscienza 

Responde non so altro. Volete già signor Commissario che dica la buggia/ 

161 Nel 1580 Stefano Repetto, detto Marco, risiedeva a Favale dove gestiva una taverna. Vi si era trasferito circa due anni 
prima.  
La località Favale di Malvaro era  allora detta  S. Vincenzo del Favale. 
162 Trascriviamo un “delitto”, o ruberia, perpetrato contro Lorenzo Castello figlio di Matteo mulatiere di Val Trebbia, 
giurisdizione dell’Illustrissimo Gio: Andrea d’Oria, futuro feudatario di S. Stefano (d’Aveto) a partire dal 1592. La 
denuncia viene fatta Lunedì 7 novembre 1583. 
Archivio di Stato di Genova, A. S., Rota Criminale, filza 1226: